
Zīmolu nozīme un to 
veiksmīgas 
iedzīvināšanas 
priekšnosacījumi

Vidzemes Augstskola
Asociētais profesors, 
Dr.geogr.
Andris Klepers, 

Alūksne, 24.04.2024.



Vai pastāv vietas tēla problemātika

• Vai tur nebūs garlaicīgi?

• Vai tur visi būs depresīvi un ikdienas 
nomākti, nesmaidīs?

• Vai nebūs dārgi braukt tik tālu no Rīgas?

• Vai tur nebūs slikts laiks, slikti ceļi?

• Ko tur vakaros darīt, kā izklaidēties?

• Vai Gulbene ir tūrisma pilsēta?

• Vai ārzemniekiem šī Vidzemes daļa ir 
interesanta?

• Tur jau nekā īpaša nav, viss tāds pats kā 
citur Latvijā.



PERSONĪBA 

Raksturojums

EMOCIONĀLIE LABUMI 

sajūtas, uztvere, vietas 
priekšrocības

FUNKCIONĀLIE LABUMI 

materiālie ieguvumi, publiskā vide, 
infrastruktūra

IEZĪMES UN SIMBOLI 

kas atšķir no citiem

• ģeogrāfiskie identitātes elementi
• simboliskās vietas & dizains
• vēstures akcenti
• identitātes produkti
• personības

ZĪMOLA 
KODOLS

Kā Bānīša zeme rosina viesiem justies? 
Kādas sajūtas pārņem ceļojuma laikā un 
pēc tam? Kādas emocijas raisās, 
iztēlojoties to?



7 noturīga zīmola veidošanās soļi

Izvērtējums

Identitāte un 
priekšrocības

Saskaņošana

Izpausme

Aktivizēšana

Pielāgošana 
& attieksme

Pārvaldība 
ilgtermiņā

Kā Bānīša zeme 
pozicionējas 
starp citiem 
galamērķiem?

Vērtības, būtība, 
zīmola kodols. 
Kas veido zīmola 
platformu?

Kā zīmols sadzīvo 
ar radniecīgiem 
zīmoliem: 
Alūksni, 
Gulbeni…?

Kāda ir vizuālā 
identitāte, tonis, 
stāsti, 
pieredzējuma 
iespējas…?

Kā zīmols tiek 
ieviests, 
iedzīvināts, 
padarīts 
darbīgs?

Kā uzņēmēji, 
citas iesaistītās 
puses var 
izvietot, izvērst 
zīmolu?

Kā zīmols tiks 
pārvaldīts un 
uzturēts aktuāls? 
Kurš par to 
atbild & 
koordinē 
attīstību?

Pielāgots no Bila Beikera, 2019 (Place
Branding for Small Cities, Regions & 

Downtowns)



Ceļotāji mīl zīmolus

• Veicina labāku pašapziņu un statusu

• Izraisa spēcīgākus tēlus un priekšstatus

• Uzlabo zināšanas

• Palielina informētību

• Palielina uzticēšanos un lojalitāti

• Novienkāršo izvēles

• Stimulē sajūtas un emocijas

Pielāgots no Martina Boisena u.c., 2017 (Reframing place promotion, place marketing, and place branding -
moving beyond conceptual confusion)

Reklāma

Mārketings

Zīmols

Pievērst 
uzmanību 
(uztveres 

līmenī)

Ietekmēt izvēli, 
veicināt 

produktus 
(izturēšanās 

līmenis)

Veidot attiecības 
(vērtību, 

attieksmes un 
attiecību līmenis)

Piedāvājums

Pieprasījums

Identitāte



Tūrisma galamērķu zīmolu konkurence

• NEPIEEJAMIE

• Ir emocionāli 
pieķērušies citai 
vietai

VEICINĀT 
ATZĪŠANU

• ATVĒRTIE

• Nav pieķērušies 
citai vietai, izskata 
variantus

VEICINĀT 
CEĻOŠANU • NEPIESAISTĪTIE

• Nav pieķērušies šai 
vietai, pastāv iespēja 
vietu mainīt

STIPRINĀT 
PIESAISTI

• PIESAISTĪTIE

• Ir pieķērušies vietai 
un patiesi to mīl

SADARBOTIES

ATPAZĪSTAMĪBA PIESAISTĪŠANA NOTURĒŠANA UZTURĒŠANA

ZĪMOLA NELIETOTĀJI ZĪMOLA LIETOTĀJI

Izvēles alternatīvas | pozicionējums

Pielāgots no 
Moilanens & 

Rainisto
(2009). How 

to Brand 
Nations, 

Cities and 
Destinations: 

A Planning 
Book for Place 

Branding



Lojalitāte Partneris

Advokāts

Biedrs

Klients

Nejaušs pircējs

Perspektīvs pircējs

Potenciāls pircējs

Uzticēšanās
Reaģēšanas ātrums

Peļņa
Lojalitāte



Pieredzes veidošana

• Apsolījums  | reputācija | uzticamība | darbīgums

• Stratēģiska un radoša tematiskas pieredzes 
veidošana, kā nodrošināt konsekventu vēstījumu, 
kas iedvesmo Bānīša zemes apmeklētājus visā 
ceļojuma laikā.

• Nodrošināt kaut ko tādu, kas ne tikai motivē 
apmeklētājus kļūt par jūsu galamērķa vēstnešiem, 
bet arī sniedz viņiem rīkus, lai palīdzētu pastāstīt 
jūsu vēstījumu.



Pieredzes veidošana

• Pieredzes attīstības koncepcija sniedzas tālāk par vienkāršu 
patīkamas pieredzes nodrošināšanu apmeklētājiem. Lai mūsdienu 
“dalīšanās ekonomikā” panāktu autentiskumu un caurspīdīgumu, 
pieredzē jāizmanto tematiskas interpretācijas metodes, kas izraisa 
pozitīvu emocionālu reakciju apmeklētājos, liekot viņiem vēlēties 
par savu pieredzi pastāstīt ģimenei un draugiem un piedzīvot to 
vēlreiz un vēlreiz.

• Bānīša zeme jāveido kā pieredzes zīmols. Tas atdzīvina Vidzemi, 
rada motivāciju viesiem apmeklēt šo galamērķi, definējot tās 
daudzveidīgo raksturu potenciālajiem apmeklētājiem saprotamā 
veidā. 

• Pieredzes zīmoli nodrošina konkurences priekšrocības, kas mūs 
atšķir no konkurentiem.



Atzīmējot Latvijas 
Neatkarības 
atjaunošanas dienu, 
4.maijā Bānīša zemē 
svinēs jaudīgi jeb kā 
saka vietējie “ar pilnu 
tvaiku”. 

https://www.facebook.com/hashtag/banisazeme




Instrumenti zīmola 
ieviešanai



• Nosaka attiecības, saiknes 
un struktūru starp vietas 
zīmolu iekšējām un ārējām 
vietām un parteriem

• Pieder visiem, taču kurš 
pārvalda?

• Zīmola uzraudzība, zināma 
centralizācija, taču arī 
iekļaušanās un līdzās 
pastāvēšana

• Regulāra darbināšana, 
iesaiste

Zīmola arhitektūra

https://www.facebook.com/hashtag/banisazeme


Citi piemēri 
tūrisma zīmolu 
veiksmīgā 
ieviešanā

• Ar identitāti un vērtībām 
saistītu stāstu attīstīšana, 
iesaiste tūrisma 
piedāvājumā

• Atbalsts vizuālās grafiskās 
identitātes ieviešanai 
uzņēmēju mājas lapās u.c.

• Turpmāka zīmola attīstīšana
• Plāns, kā veidot lojalitāti
• Vai zīmolam ir potenciāls 

būt starptautiskam

https://www.failteireland.ie/Regional-experience-brands/Wild-Atlantic-Way/Wild-Atlantic-Way-experience-development.aspx


Zīmolu nozīme un to 
veiksmīgas 
iedzīvināšanas 
priekšnosacījumi

Vidzemes Augstskola
Asociētais profesors, 

Dr.geogr. | Nocticus SIA
Andris Klepers, 

andris.klepers@va.lv

Alūksne, 24.04.2024.


